
 

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ 

 ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 12 
(с полномочиями комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

25.06.2022                              № 03/11 

 

село Чуванское  

 

О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о 

зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское  пятого созыва и о зарегистрированных кандидатах на 

должность Главы сельского поселения Чуванское    

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 20, пунктом 2 статьи 30, пунктами 7 и 8 

статьи 33, пунктами 3, 4 и 7.1 статьи 61 Федерального закона от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 6 

Федерального закона «О персональных данных», частью 13 статьи 26, частью 5 

статьи 40, статьей 70 Закона Чукотского автономного округа от 17 декабря 2015 

года № 123-ОЗ «О порядке проведения выборов в органы местного 

самоуправления в Чукотском автономном округе», Постановлением 

Избирательной комиссии Чукотского автономного округа от 01.06.2022г. № 12/60 

«О возложении на участковые избирательные комиссии полномочий по 

подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума на территории поселений Анадырского муниципального района», 

участковая избирательная комиссия избирательного участка № 12 

Р Е Ш И Л А: 

1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о 

зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское пятого созыва и о зарегистрированных кандидатах на 

должность Главы сельского поселения  Чуванское  (Приложение). 

2. Разместить настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационном стенде  

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 12 с 



полномочиями комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

избирательной комиссии (Аккале Ю.П.). 

 

 

Заместитель председателя 

  избирательной комиссии Тынескина А.В. 

  

Секретарь 

  избирательной комиссии Аккале Ю.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

решением участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 12 

25.06.2022г. № 03/11 

 

 

Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о 

зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов  сельского 

поселения Чуванское пятого созыва и о зарегистрированных кандидатах на 

должность Главы сельского  поселения Чуванское 

 

1. В целях информирования избирателей при проведении выборов депутатов 

Совета депутатов сельского поселения Чуванское пятого созыва и Главы 

сельского поселения Чуванское, организующая выборы избирательная комиссия в 

течение 48 часов после регистрации каждого кандидата передает в газету 

«Крайний Север» сведения о зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета 

депутатов сельского поселения Чуванское пятого созыва и сведения о 

зарегистрированных кандидатах на должность Главы сельского поселения 

Чуванское (приложение 2).  

Указанные сведения представляются представителям иных средств массовой 

информации по их письменному запросу. 

2. К биографическим данным о зарегистрированных кандидатах, относятся: 

1) фамилия, имя, отчество (если кандидат менял фамилию, или имя, или 

отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня 

официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, 

также указываются прежние фамилия, или имя, или отчество), год рождения, 

адрес места жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, 

города, иного населенного пункта), сведения о профессиональном образовании 

(при наличии), основное место работы или службы, занимаемая должность (в 

случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); 

2) если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе - сведения об этом с указанием наименования 

соответствующего представительного органа; 

3) сведения о принадлежности к политической партии либо не более чем к 

одному иному общественному объединению и свой статус в этой политической 

партии, этом общественном объединении, если в соответствии с частью 2 

статьи 26 Закона Чукотского автономного округа «О порядке проведения выборов 

в органы местного самоуправления в Чукотском автономном округе» 

зарегистрированным кандидатом такие сведения указаны в заявлении о согласии 



баллотироваться, а также представлены подтверждающие их документы; 

4) сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера 

(номеров) и наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса 

Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, 

статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами 

уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) 

закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с 

указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением 

действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, а если судимость 

снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости; 

5) информация об инициаторе выдвижения кандидата (самовыдвижение или 

избирательное объединение с указанием используемого в избирательной 

кампании наименования соответствующего избирательного объединения); 

6) сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим 

функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с 

выполняющим функции иностранного агента лицом (в случае если таковым 

является).  

3. Организующая выборы избирательная комиссия по мере получения 

информации о результатах проверки из соответствующих органов передают в 

газету «Крайний Север» сведения о выявленных фактах недостоверности данных, 

представленных зарегистрированными кандидатами в депутаты Совета депутатов 

сельского поселения Чуванское пятого созыва и кандидатами на должность Главы 

сельского поселения Чуванское, по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Комплексу мер.  

4. Организующая выборы избирательная комиссия района не реже чем один 

раз в две недели направляют в газету «Крайний Север» для опубликования 

сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов 

кандидатов в депутаты Совета депутатов сельского поселения Чуванское пятого 

созыва и кандидатов на должность Главы сельского поселения Чуванское по 

форме, установленной соответствующим решением организующей выборы 

избирательной комиссией. 

5. Организующая выборы избирательная комиссия в течение пяти дней со 

дня получения первого и итогового финансовых отчетов кандидатов в депутаты 

Совета депутатов сельского поселения Чуванское пятого созыва и кандидатов на 

должность Главы сельского поселения Чуванское направляют их копии в газету 

«Крайний Север».  

6. В соответствии с частью 6 статьи 40 Закона Чукотского автономного 

округа «О порядке проведения выборов в органы местного самоуправления в 

Чукотском автономном округе» избирательные комиссии муниципальных 

образований, окружные избирательные комиссии, участковые избирательные 

 
 Улица, дом, квартира не указываются.  



комиссии не позднее чем за 15 дней до дня голосования размещают на стендах в 

помещениях избирательных комиссий информацию о зарегистрированных 

кандидатах с указанием сведений, предусмотренных пунктом 2 настоящего 

Комплекса мер, а также следующие сведения: 

1) сведения о размере и об источниках доходов каждого кандидата, а также 

об имуществе, принадлежащем каждому зарегистрированному кандидату на 

праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, 

ценных бумагах, в объеме согласно приложению 3; 

2) информация о фактах представления кандидатами недостоверных 

сведений, предусмотренных пунктами 2 и 3 статьи 33 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (если такая информация 

имеется) согласно приложению 1. 

В том же порядке сообщается информация об отмене регистрации 

зарегистрированных кандидатов. Сведения о зарегистрированных кандидатах 

размещаются в той же последовательности, что и в избирательных бюллетенях.  

7. На информационном стенде в помещении для голосования либо 

непосредственно перед этим помещением участковая избирательная комиссия 

размещает не содержащие признаков предвыборной агитации информационные 

материалы, в следующих объемах: 

информационный плакат, содержащий порядок голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов сельского поселения Чуванское пятого созыва и 

Главы сельского поселения Чуванское (с образцами заполнения избирательных 

бюллетеней, которые не должны содержать фамилии кандидатов, наименования 

избирательных объединений, выдвинувших зарегистрированных кандидатов, 

зарегистрированные муниципальные списки кандидатов); 

информационный плакат, содержащий извлечения из Уголовного кодекса 

Российской Федерации и Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях в части, касающейся соответственно уголовной и 

административной ответственности за нарушения законодательства о выборах; 

не содержащие признаков предвыборной агитации информационные 

материалы обо всех кандидатах, зарегистрированных по соответствующему 

избирательному округу, муниципальных списках кандидатов, а также обо всех 

избирательных объединениях, внесенных в избирательный бюллетень. 

8. Информация о кандидатах в депутаты Совета депутатов сельского 

поселения Чуванское пятого созыва и кандидатах на должность Главы сельского 

поселения Чуванское, размещается в виде информационного плаката, в котором 

фамилии зарегистрированных кандидатов указываются в алфавитном порядке, 

при этом информационный плакат содержит биографические данные о каждом из 

зарегистрированных кандидатов в объеме сведений, установленном пунктом 2 

 
Если представление сведений предусмотрено Законом Чукотского автономного округа «О порядке проведения 

consultantplus://offline/ref=7B76E1171C2EA06DCFE333D4094C5C881375FA85B3261A1014D1869A68AC6C1712EC9FB9D1FE0A6EA3DC2DE13374D4874F919500543FC145W1n8C
consultantplus://offline/ref=7B76E1171C2EA06DCFE333D4094C5C881375FA85B3261A1014D1869A68AC6C1712EC9FB9D1FE0A6EA2DC2DE13374D4874F919500543FC145W1n8C


настоящего Комплекса мер.  

Биографические данные о каждом зарегистрированном кандидате в депутаты 

Совета депутатов сельского поселения Чуванское пятого созыва и кандидате на 

должность Главы сельского поселения Чуванское размещаются в объеме, не 

превышающем площадь листа формата A4, и должны быть напечатаны 

одинаковым шрифтом с полуторным межстрочным интервалом. Перед 

биографическими данными о зарегистрированных кандидатах размещаются их 

фотографии одинакового размера. 

После биографических данных зарегистрированного кандидата помещаются 

сведения о размере и об источниках доходов каждого зарегистрированного 

кандидата в объеме, установленном пунктом 6 настоящего Комплекса мер. 

После сведений о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата 

помещаются сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, 

представленных зарегистрированными кандидатами (если таковые имеются), в 

объеме, указанном в пункте 3 настоящего Комплекса мер. 

9. На избирательных участках, определенных организующей выборы 

избирательной комиссией, для информирования избирателей, являющихся 

инвалидами по зрению, на информационном стенде размещаются 

информационные материалы, выполненные крупным шрифтом. 

 

выборов в органы местного самоуправления в Чукотском автономном округе» 



Приложение 1 

к Комплексу мер по обеспечению информирования 

избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты 

Совета депутатов сельского поселения Чуванское  пятого 

созыва и о зарегистрированных кандидатах на должность 

Главы сельского поселения Чуванское 
 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о выявленных фактах недостоверности данных и сведений, представленных 

кандидатами о себе, о доходах за ___ год и об имуществе 

№ 

п/п  

Фамилия, имя, отчество 

кандидата 

Представлено 

кандидатом  

Результаты 

проверки  

Организация, 

предоставившая 

сведения  

1  2  3  4  5  

Сведения о размере и источниках доходов 

     

Недвижимое имущество  

     

Транспортные средства 

     

Денежные средств, находящиеся на счетах в банках и иных кредитных организациях  

     

Акции, иные ценные бумаги иное участие в коммерческих организациях  

     

Сведения об иностранном гражданстве 

     

Сведения о профессиональном образовании 

     

Сведения о месте жительства 

     

Сведения об основном месте работы (службы), 

занимаемой должности (роде занятий) 

     

Сведения о судимости 

     

Сведения о принадлежности и статусе кандидата в политической партии общественном объединении 

     

 
Сведения о фактах недостоверности группируются отдельно по каждому зарегистрированному кандидату с разбивкой по 

отдельным разделам. Сведения приводятся только в случае их наличия. При их отсутствии соответствующие пустые графы не 

приводятся. 
Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня 

официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, 

отчество кандидата) 



 Приложение 2 

к Комплексу мер по обеспечению информирования избирателей о 

зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское  пятого созыва и о зарегистрированных кандидатах на должность Главы 

сельского поселения Чуванское  
С В Е Д Е Н И Я 

о кандидатах на должность Главы сельского поселения Чуванское /в депутаты Совета депутатов  

сельского поселения Чуванское пятого созыва, представленные при их выдвижении 

 

 
Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также 

указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата) 
Указывается наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, год окончания 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

кандидата 

Год 

рождени

я 

Адрес места 

жительства 

(субъект 

Российской 

Федерации, 

район, город, 

иной 

населенный 

пункт) 

Сведения о 

профессионально

м образовании 

Место работы 

или службы, 

занимаемая 

должность  

(род занятий) 

Субъект  

права 

выдвижения 

Сведения об 

осуществлении 

полномочий 

депутата на 

непостоянной 

основе с 

указанием 

наименования 

представительно

го органа 

Сведения о 

принадлежност

и к 

политической 

партии, иному 

общественному 

объединению и 

статус 

кандидата в 

этой 

политической 

партии, 

общественном 

объединении 

Сведения 

о 

судимост

и 

кандидат

а 

Сведения о 

регистрации

, дата и 

номер 

решения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           



 Приложение 3 

к Комплексу мер по обеспечению информирования избирателей о 

зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов сельского поселения 

Чуванское пятого созыва и о зарегистрированных кандидатах на должность Главы 

сельского поселения Чуванское  
 

СВЕДЕНИЯ О РАЗМЕРЕ И ОБ ИСТОЧНИКАХ ДОХОДОВ, ИМУЩЕСТВЕ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕМ КАНДИДАТУ 

(СУПРУГУ И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ ДЕТЯМ)1 НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ, О СЧЕТАХ, ВКЛАДАХ В БАНКАХ, 

ЦЕННЫХ БУМАГАХ 
Я, кандидат  

(фамилия, имя, отчество)12 

сообщаю сведения о размере и об источниках своих доходов (доходов моих супруга и несовершеннолетних детей), имуществе, принадлежащем мне 

(моим супругу и несовершеннолетним детям) на праве собственности (в том числе совместной), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах: 
Фамилия, 

имя, 

отчество, 
серия и номер паспорта или 

документа, заменяющего 

паспорт гражданина, ИНН 2, 
СНИЛС 

Доходы за Имущество по состоянию на «  »  20  года 4 
    

  год 3 Недвижимое имущество Транспортные 
средства 

Денежные 
средства и 

драгоценные 
металлы 7, 

находящиеся 

на счетах 
(во вкладах) 

в банках 

Иное имущество 

   Ценные бумаги Иное участие в 
коммерческих 

организациях 11 
   Акции 9 Иные ценные 

бумаги 10 

Источник 

выплаты 

дохода, 
сумма 

(руб.)5 

Земельные 

участки 

Жилые 

дома 

Квартиры, 

комнаты 

Садовые 

дома 

Машино-места Иное 

недвижимое 

имущество 

Вид 6, марка, 

модель, год 

выпуска 

Наименование 

и адрес банка, 

номер счета, 
остаток на 

счете 

(руб.8) 

Наименование 

организации, 

ИНН, адрес, 
количество 

акций, 

номинальная 
стоимость одной 

акции (руб.) 

Вид ценной 

бумаги, лицо, 

выпустившее 
ценную бумагу, 

ИНН, адрес, 

количество 
ценных бумаг, 

общая стоимость 

(руб.) 

Наименование 

организации, 

ИНН, адрес, 
доля участия Место 

нахождения 

(адрес), 

общая 
площадь 

(кв. м) 

Место 
нахождения 

(адрес), 

общая 
площадь 

(кв. м) 

Место 
нахождения 

(адрес), 

общая 
площадь 

(кв. м) 

Место 
нахождения 

(адрес), 

общая 
площадь 

(кв. м) 

Место 
нахождения 

(адрес), 

общая 
площадь 

(кв. м) 

Наименование, 
место 

нахождения 

(адрес), общая 
площадь 

(кв. м) 

             
 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю:   
(подпись кандидата) 

«  »    г. 
 

 

1 Сведения о размере и об источниках доходов и имуществе супруга и несовершеннолетних детей указываются только кандидатом на должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации. В отношении несовершеннолетних 

детей указанные сведения представляются отдельно на каждого ребенка. Слова «(супругу и несовершеннолетним детям)», «(доходов моих супруга и несовершеннолетних детей)», «(моим супругу и несовершеннолетним детям)» воспроизводятся в 

предусмотренных законом соответствующих случаях представления сведений о размере и источниках доходов и имуществе супруга и несовершеннолетних детей кандидата. 
2 Указывается при наличии. 
3 Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за год, предшествующий году назначения выборов, полученные от юридических лиц, являющихся налоговыми агентами в соответствии с федеральными законами, физических лиц, 

организаций, осуществляющих соответствующие выплаты. 
4 Сведения указываются по состоянию на первое число месяца, в котором осуществлено официальное опубликование (публикация) решения о назначении выборов. В случае отсутствия в документе о государственной регистрации данных об 

общей площади иного недвижимого имущества сведения об общей площади такого имущества не указываются. 
5 При указании источника выплаты дохода от юридических лиц также указывается ИНН организации, а от физических лиц ИНН указывается при его наличии у физического лица. Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях 

по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату получения дохода. 
6 Указывается вид транспортного средства: легковой автотранспорт, грузовой автотранспорт, прицепы, водный, воздушный транспорт и другие виды транспорта. 
7 Для драгоценных металлов баланс счета указывается в рублях исходя из учетных цен на аффинированные драгоценные металлы, установленных Центральным банком Российской Федерации на указанную дату. 
8 Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на указанную дату. 



  
9 Указываются полное наименование организации, включая ее организационно-правовую форму, ИНН, место нахождения организации (почтовый адрес), количество акций с указанием номинальной стоимости одной акции в рублях, а в 

отношении акций, номинальная стоимость которых выражена в иностранной валюте, в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на указанную дату. 
10 Указываются сведения обо всех ценных бумагах (облигациях, векселях, чеках, сертификатах и других), за исключением акций: вид ценной бумаги, полное наименование организации, выпустившей ценную бумагу, с указанием ее 

организационно-правовой формы (фамилия, имя, отчество, паспортные данные для физического лица), ИНН, почтовый адрес места нахождения (проживания), количество ценных бумаг и общая стоимость в рублях по каждому виду. 
11 Указываются полное наименование организации, включая ее организационно-правовую форму, ИНН, место нахождения организации (почтовый адрес), доля участия, выраженная в процентах или простой дроби от уставного (складочного) 

капитала. 
12 Текст подстрочников, а также сноски в изготовленных сведениях могут не воспроизводиться. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


